
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 67 del 
31/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO,  PRECEDUTA DA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI LETTURA E GEOREFERENZIAZIONE DEI CONTATORI IDRICI 
NEL TERRITORIO DEL COMUNE
DI RAGUSA PER L'ANNO 2017.
APPROVAZIONE DELLA LETTERA D'INVITO ALLA GARA.

Il Redattore:  Poidomani Maria Gabriella 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n.863 di Registro Generale del 30.05.2017 
é  stato  approvato  il  capitolato  d'appalto  relativo  all'affidamento  del  servizio  di  lettura  e 
georeferenziazione dei contatori idrici nel territorio del Comune di Ragusa per l'anno 2017, del 
valore stimato complessivo,  comprensivo di un eventuale riaffidamento del servizio de quo, alle 
stesse  condizioni,  alla  ditta  aggiudicataria  anche  per  l'anno  2018,  pari  ad  €  49.180,00,  oltre 
all'I.V.A., e dell'importo a base di gara di € 24.590,00, oltre all'I.V.A..

preso atto che con lo stesso provvedimento dirigenziale n.863/2017 è stato, altresì, disposto 
di affidare il servizio in parola mediante  procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, 
preceduta  da  manifestazione  d'interesse ed  inoltre di  riservare  al  Dirigente  del  Settore  XII 
l'approvazione della lettera d'invito e l'espletamento della procedura concorsuale;

dato atto che a seguito della pubblicazione, nei modi e termini di legge, dell'avviso pubblico 
sono state espletate le operazioni di  disamina delle manifestazione d'interesse a partecipare alla 
procedura negoziata in parola pervenute entro i termini fissati nel predetto avviso;

dato atto che successivamente questo Settore, in esecuzione del sopra citato provvedimento 
dirigenziale n.863/2017, ha predisposto la lettera di invito alla gara per l'affidamento dell'appalto 
del servizio di cui trattasi, da esperirsi con il sistema della procedura negoziata ai sensi dell'art.  36, 
comma 2, lettera b), del D.Lgs.18/04/2016 n°50 e s.m.i.  e con il  criterio del prezzo  più basso, 
determinato mediante ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, ai sensi dell'art.95, c.4 e 
97 del Codice e che occorre ora approvarla; 

Pagina 1/3

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


preso atto  che  la  suddetta  spesa  complessiva  di  €  29.999,80,  I.V.A.  compresa,  è  stata 
prenotata  con la  sopracitata  Determinazione Dirigenziale  n.863 del  30.05.2017,  al  Cap. 1368 – 
Missione 09 – Programma 04 -  Titolo 1 – Macroaggregato 03 – 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° 
Livello 999 –Prenotaz. 63, Bilancio 2017 ed al Cap.1371.1 - Missione 01 – Programma 04 -  Titolo 
1 – Macroaggregato 03 – 3° Livello 02 – 4° Livello 15 – 5° Livello 999 –Prenotaz. 62, Bilancio  
2017 ;
           rilevato che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né accertamento in 
entrata;
           tutto ciò premesso;    

constatato che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1) Approvare la lettera  d'invito  relativa alla  procedura negoziata,  senza previa pubblicazione di 
bando  e  preceduta  da  manifestazione  d'interesse,  per  l'affidamento  del  servizio  di  lettura  e 
georeferenziazione dei contatori idrici nel territorio del Comune di Ragusa per l'anno 2017 (CIG 
Z471EABEE9),  del valore stimato complessivo,  comprensivo di un eventuale  riaffidamento del 
servizio de quo, alle stesse condizioni, alla ditta aggiudicataria anche per l'anno 2018, pari ad € 
49.180,00, oltre all'I.V.A., e dell'importo a base di gara di € 24.590,00, oltre all'I.V.A., da esperirsi 
con  il  sistema  della  procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.36,  comma  2,  lettera  b),  del 
D.Lgs.18/04/2016 n° 50 e s.m.i. e con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso 
percentuale sull'importo posto a base di gara, ai sensi dell'art.95, comma 4, e 97 del Codice.

2) Dare atto che le prescrizioni contenute nella lettera d'invito sono conformi ai principi ed agli 
adempimenti  derivanti  dalle disposizioni legislative comunitarie,  nazionali  e regionali  vigenti  in 
materia di appalti.

3) Prendere  atto  che  la  suddetta  spesa  complessiva  di  €  29.999,80,  I.V.A.  compresa,  è  stata 
prenotata  con la  sopracitata  Determinazione Dirigenziale  n.863 del  30.05.2017,  al  Cap. 1368 – 
Missione 09 – Programma 04 -  Titolo 1 – Macroaggregato 03 – 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° 
Livello 999 –Prenotaz. 63, Bilancio 2017 ed al Cap.1371.1 - Missione 01 – Programma 04 -  Titolo 
1 – Macroaggregato 03 – 3° Livello 02 – 4° Livello 15 – 5° Livello 999 –Prenotaz. 62, Bilancio  
2017.

4) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né accertamento in 
entrata.

Pagina 2/3

http://I.V.A/


 

Ragusa,  31/05/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

